

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination

June, 2012

02383

DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.

1. (a) A preschool worker working with a group of 20, four-year old children has planned to organise activities to foster the following areas of development over a period of 4 days from 8.30 am to 12.30 pm : 5x4=20
- Physical and motor development
 - Language development
 - Socio emotional development
 - Cognitive development
 - Creativity

Including activities for each of the above, suggest how the educator should schedule the activities for 4 days. Prepare the schedule of activities using the following format :

Time period	MONDAY	TUESDAY	WEDNESDY	THURSDAY
8 : 30 - 8 : 45 am	Children arive welcome			

- (b) What principles did you keep in mind while scheduling the play activities ? 10
- (c) Discuss the significance of including art activities in the curriculum for young children. 10
2. What do you understand by growth and development ? What are principles of development ? 15
3. (a) Explain the role of play activities in development. 5
- (b) The kind of games children play, the play material used, the content of their play and the time they are able to spend in play are influenced by many factors. Explain any two factors affecting play with suitable examples. 10
4. (a) What do you understand by the term 'cognition' ? Explain the aspects of cognition. 4+4=8
- (b) Discuss the importance of the caregiver's role in an infant's mental development. 7
5. Briefly describe an activity with material to foster the development of each of the following concepts in 5 year old children : 5x3=15

S. No.	Concept	Activity	Material used
1.	Number concept -		
2.	Colour concept -		
3.	Concept of shape -		
4.	Concept of time -		
5.	Concept of Big and small -		

6. (a) Which important aspects will you keep in mind to ensure safety of children in an ECCE centre ? 8
- (b) Why do we need to involve the community for effective of the functioning ECCE programme ? 7
7. (a) What do you understand by the term evaluation ? Which points will you keep in mind while evaluating children ? 2+6=8
- (b) What are the various tools commonly used for evaluating children ? 7
8. Write on *any three* of the following in about 250 words each : 5x3=15
- (a) Importance of story telling in the classroom.
- (b) How do music and movement activities help the child ?
- (c) How would you organise indoor space in the ECCE centre ?
- (d) Meaning and significance of pre-reading and pre-writing skills.

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न 1 अनिवार्य है। अन्य किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) बीस चार वर्षीय बच्चों के समूह के साथ कार्य करने वाली शालापूर्व कार्यकर्ता ने चार दिनों की अवधि में प्रातः 8.30 बजे से दोपहर 12.30 बजे तक निम्नलिखित विकास के क्षेत्रों में बढ़ावा देने के लिए में क्रियाओं को आयोजित करने की योजना बनाई है : 5x4=20
- शारिरिक और क्रियात्मक विकास
 - भाषायी विकास
 - सामाजिक-भावात्मक विकास
 - संज्ञानात्मक विकास
 - सृजनात्मकता

शिक्षिका को चार दिनों के लिए उपर्युक्त प्रत्येक को सम्मिलित करते हुए क्रियाओं की अनुसूची किस प्रकार तैयार करनी चाहिए सुझाइए। निम्नलिखित फारमेट का प्रयोग करते हुए क्रियाओं की अनुसूची बनाइए :

समय अवधि	सोमवार	मंगलवार	बुधवार	बृहस्पतिवार
प्रातः 8.30 से 8.45	बच्चों का पहुँचना, स्वागत करना			

- (b) खेल क्रियाओं की अनुसूची बनाते समय आपने किन सिद्धांतों को ध्यान में रखा? 10
- (c) छोटे बच्चों की पाठ्यचर्या में कला क्रियाएँ सम्मिलित करने के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 10
2. वृद्धि और विकास से आप क्या समझते हैं? विकास के सिद्धांत बताइए। 15
3. (a) विकास में खेल क्रियाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। 5
- (b) बच्चों द्वारा खेले जाने वाले खेलों का प्रकार, प्रयुक्त खेल सामग्री, उनके खेल की विषय-वस्तु और खेल में वे कितना समय व्यतीत कर पाते हैं? वे सभी कई कारकों से प्रभावित होते हैं। उचित उदाहरण देते हुए खेल को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो कारकों का वर्णन कीजिए। 10
4. (a) 'संज्ञान' से आप क्या समझते हैं? संज्ञान के पहलुओं को स्पष्ट कीजिए। 4+4=8
- (b) शिशु के मानसिक विकास में पालनकर्ता की भूमिका के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 7
5. पाँच वर्षीय बच्चों में निम्नलिखित प्रत्येक संकल्पना के विकास को बढ़ावा देने के लिए सामग्री सहित एक-एक क्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए : 5x3=15

क्र.सं.	संकल्पना	क्रिया	प्रयुक्त सामग्री
1.	संख्या की संकल्पना		
2.	रंग की संकल्पना		
3.	बनावट की संकल्पना		
4.	समय की संकल्पना		
5.	छोटे और बड़े की संकल्पना		

6. (a) ई.सी.सी.ई. केन्द्र में बच्चों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए आप किन महत्वपूर्ण पहलुओं को ध्यान में रखेंगे। 8
- (b) ई.सी.सी.ई. कार्यक्रम के प्रभावशाली रूप से कार्य करने के लिए समुदाय को शामिल करना क्यों महत्वपूर्ण है? 7
7. (a) 'मूल्यांकन' से आप क्या समझते हैं? बच्चों का मूल्यांकन करते समय आप किन बातों को ध्यान में रखेंगे? 2+6=8
- (b) बच्चों का मूल्यांकन करने के लिए सामान्यतः किन साधनों का प्रयोग किया जाता है? 7
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर (प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में) लिखिए : 5x3=15
- (a) कक्षा में कहानी सुनाने का महत्त्व।
- (b) संगीत और शारीरिक गतिविधियाँ बच्चे के लिए किस प्रकार सहायक होती है?

- (c) ई.सी.सी.ई. केन्द्र में आप भीतरी स्थान की व्यवस्था किस प्रकार करेंगे ?
- (d) पठन-पूर्व और लेखन-पूर्व कौशल का अर्थ और महत्त्व ।
-